CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Mô lima
Lima Lima

Requerimento N°                    /2025

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as);

JUSTIFICATIVA

No  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem,  por  meio  deste,  requerer  à  Secretaria  de
Infraestrutura – SEINFRA. solicitar a realização de calçamento na referida via pública.

Atualmente,  a  rua  encontra-se  sem  pavimentação,  o  que  causa  diversos  transtornos  à
população local, como:

 Poeira excessiva em períodos de estiagem;

 Acúmulo de lama e buracos em períodos chuvosos;

 Dificuldades de mobilidade para pedestres e veículos;

 Comprometimento do acesso de serviços essenciais, como coleta de lixo, transporte escolar
e público.

Diante disso, solicito que a Secretaria competente realize vistoria e inclua a obra de calçamento da
em seu planejamento, visando melhorar as condições de tráfego, a qualidade de vida dos moradores
e a valorização da comunidade.

Agradecemos a atenção e contamos com o pronto atendimento desta solicitação.

 Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 02 de Outubro de 2025.

MÔ LIMA
VEREADOR-PP

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite
ações da SEINFRA – Secretária de infraestrutura, Calçamento da Rua Valdeci Pacifico Bonifácio,
Gramame, João Pessoa/PB,